A făcut parte din conducerea Partidului
Moderat13 şi din Partidul Naţional Român14, fi-
ind unul dintre fruntaşii politici ai epocii sale
care a sprijinit „Reuniunea femeilor Române

verbal al adunării naționale a românilor ținută la
Arad, cuprinzând dezbaterea și adoptarea programului
„Partidei naționale Române” și organizarea acesteia,
în Federațiunea (Pesta), anul V, nr. 50 (650), 7/19 mai
1872, pp. 197-198; Andrei Caciora, Nicolae Roșuț, op.
cit., p. 143.
9 Vasile Popeangă, op. cit., p. 21.
10 Mărturii privind lupta românilor..., p. 163.
11 Cosmin Mihailovici, Notarul public. Destinul unei
profesii, București, Editura Notarom, 2015.
12 Ibidem.